
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О Плане основных мероприятий по подготовке граждан,
проживающих на территории Донецкой Народной Республики
и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным
специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации

в 2024-2025 учебном году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 1999 г. 1441 «Об утверждении Положения о подготовке
граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра
обороны Российской Федерации от 3 мая 2001 г. 202 «Об утверждении
Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных
объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального
и среднего профессионального образования», а также в целях организации
и совершенствования подготовки в Донецкой Народной Республике граждан
по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской
Федерации в 2024-2025 учебном году

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке
граждан, проживающих на территории Донецкой Народной Республики
и подлежащих призыву на военную службу , по военно-учетным специальностям
для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2024-2025 учебном году .

2. Определить, что подготовка граждан, проживающих на территории
Донецкой Народной Республики и подлежащих призыву на военную службу ,
по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил Российской
Федерации в 2024-2025 учебном году проводится на базе регионального
отделения Общероссийской общественно-государственной организации
«Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»
Донецкой Народной Республики.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной Республики:

3.1. Совместно с военными комиссариатами муниципальных образований
Донецкой Народной Республики проанализировать состояние подготовки
граждан, проживающих на территории соответствующего муниципального



2

образования Донецкой Народной Республики и подлежащих призыву
на военную службу , по военно-учетным специальностям и утвердить
план мероприятий по организации проведения подготовки граждан
по военно-учетным специальностям в 2024-2025 учебном году .

3.2. Принять участие в отборе кандидатов из числа граждан, указанных
в подпункте 3.1 настоящего пункта, для подготовки по военно-учетным
специальностям в 2024-2025 учебном году .

3.3. Обеспечить посещаемость занятий гражданами, проходящими
подготовку по военно-учетным специальностям, организацию их размещения,
питания и перевозки к месту учебы и обратно.

4. Рекомендовать военному комиссару Донецкой Народной Республики:
4.1. Обеспечить выполнение расчетного задания организационно-

мобилизационного управления Южного военного округа по подготовке
граждан, проживающих на территории Донецкой Народной Республики
и подлежащих призыву на военную службу , по военно-учетным
специальностям для Вооруженных Сил Российской Федерации
в 2024-2025 учебном году .

4.2. Обеспечить целенаправленный призыв на военную службу
граждан, подготовленных по военно-учетным специальностям,
с распределением их в соответствующие виды и рода войск Вооруженных Сил
Российской Федерации.

4.3. Представить информацию об исполнении настоящего распоряжения
в срок не позднее 20 декабря 2025 г.

5. Рекомендовать председателю регионального
Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное
общество содействия армии, авиации и флоту России» Донецкой Народной
Республики обеспечить качественную подготовку граждан, проживающих
на территории Донецкой Народной Республики и подлежащих призыву
на военную службу , по военно-учетным специальностям для Вооруженных Сил
Российской Федерации в 2024-2025 учебном году .

6. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 сентября 2024 г.

отделения

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

17 февраля 2025 года

48



УТВЕРЖДЕН

распоряжением Главы
Донецкой Народной Республики
от 17 февраля 2025 г. 48

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан, проживающих

на территории Донецкой Народной Республики и подлежащих призыву
на военную службу, по военно-учетным специальностям

для Вооруженных Сил Российской Федерации в 2024-2025 учебном году

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Исполнитель Отметка
п/п об

исполне-
нии

1. Организационные вопросы и мероприятия по контролю
1.1. Подготовка проекта решения Главы

Донецкой Народной Республики
«О Плане основных мероприятий
по подготовке граждан, проживающих
на территории Донецкой Народной
Республики и подлежащих призыву
на военную службу , по военно-учетным
специальностям для Вооруженных Сил
Российской Федерации в 2024-2025
учебном году »

до 10 сентября
2024 г.

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики

1.2. Подготовка приказа военного комиссара
Донецкой Народной Республики
«О задачах на новый 2024-2025 учебный
год»

до 10 сентября
2024 г.

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики

Участие в учебно-методических сборах
с должностными лицами отделений
подготовки и призыва

службу
(муниципальных)

Народной Республики,
ответственными за подготовку граждан,
проживающих на территории Донецкой
Народной Республики и подлежащих
призыву на военную службу , по военно-
учетным специальностям

1.3. сентябрь
2024 года,

март 2025 года,

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики

граждан
военныхна военную

комиссариатов
Донецкой

в соответствии
с планом
Военного

комиссариата
Донецкой
Народной
Республики

1.4. Проверка организации подготовки Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики

не реже одного
раза в учебныйвоенно-учетных

образовательных
Общероссийской
государственной

специалистов
учреждениях
общественно-
организации

«Добровольное общество содействия
армии, авиации и флоту России»

в год



2

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Исполнитель Отметка
п/п об

исполне-
нии

2. Военно-патриотическое воспитание
2.1. Организация и контроль проведения

торжественного мероприятия «День
призывника» с гражданами,
подлежащими призыву в 2024-2025
годах (в зависимости от оперативной
обстановки)

октябрь
2024 года,

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики,апрель

2025 года
исполнительные
органы Донецкой

Народной
Республики,

региональное
отделение

Общероссийской
общественно-

государственной
организации

«Добровольное
общество содействия

армии, авиации
и флоту России»

Донецкой Народной
Республики

2.2. Организация и контроль проведения октябрь-декабрь
2024 года,

Военный
уроков мужества, встреч с ветеранами
военной службы, участниками
специальной военной операции,

боевых действий

комиссариат
Донецкой Народной

Республики,апрель-июль
2025 годаучастниками

в Афганистане, Чеченской Республике
(в зависимости от оперативной
обстановки)

региональное
отделение

Общероссийской
общественно-

государственной
организации

«Добровольное
общество содействия

армии, авиации
и флоту России»

Донецкой Народной
Республики

2.3. октябрь-декабрь
2024 года,

Организация торжественной отправки
лиц, призванных на военную службу
в Вооруженные Силы Российской
Федерации в ходе очередного призыва

оперативной

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики,апрель-июль

2025 года(в зависимости
обстановки)

от
исполнительные
органы Донецкой

Народной
Республики



3

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Исполнитель Отметка
п/п об

исполне-
нии

3. Организация и проведение подготовки граждан, проживающих на территории Донецкой Народной
Республики и подлежащих призыву на военную службу , по военно-учетным специальностям

3.1. Организация отбора кандидатов из числа
граждан,
на военную службу весной 2025 года,
для подготовки в первом потоке
по военно-учетной специальности
«Водитель транспортных средств
категории «С» (ВУС-837) в количестве
не менее 50 % от установленного
задания на 2024-2025 учебный год

сентябрь
2024 года

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики

подлежащих призыву

3.2. Организация и контроль отбора
кандидатов . из числа граждан,

призыву на военную
осенью

декабрь
2024 года

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики

подлежащих
службу 2025
для подготовки во втором потоке
по военно-учетным специальностям

года,

для выполнения установленного задания
на 2024-2025 учебный год
Организация отбора и направления на

военно-учетной
3.3. сентябрь

2024 года,
Военные

подготовку
специальности «Водитель транспортных
средств категории «С» (ВУС-837)
в 2024-2025 учебном году в количестве
100 человек

по комиссариаты
муниципальных
образований

городских округов
Донецк, Макеевка,

Мариуполь

декабрь
2024 года

3.4. Организация
комплектования

Военныйконтроль
групп

и до
учебных

для подготовки граждан, проживающих
на территории Донецкой Народной
Республики и подлежащих призыву
на военную службу , по военно-учетным

25 сентября
2024 г.,

комиссариат
Донецкой Народной

Республики,
до региональное

отделение
Общероссийской
общественно-

государственной
организации

«Добровольное
общество содействия

25 марта 2025 г.
специальностям

армии, авиации
и флоту России»

Донецкой Народной
Республики

3.5. Организация
предварительного отбора кандидатов
для подготовки по военно-учетным
специальностям из числа граждан,
прошедших первоначальную постановку
на воинский учет; составление списка
предварительно отобранных граждан

Военныйи контроль январь-март
2025 года комиссариат

Донецкой Народной
Республики,

региональное
отделение

Общероссийской
общественно-

государственной
организации



4

Наименование мероприятий Срок
выполнения

Исполнитель Отметка
п/п об

исполне-
нии

«Добровольное
общество содействия

армии, авиации
и флоту России»

Донецкой Народной
Республики

3.6. Контроль хода подготовки граждан,
проживающих на территории Донецкой
Народной Республики и подлежащих
призыву на военную службу , по военно-
учетным специальностям, выполнения
учебной программы, посещаемости
занятий, состояния дисциплины и
бытового устройства обучающихся
граждан,
обеспечения занятий

Военныйв течение
учебного года, комиссариат

Донецкой Народной
Республикисогласно

графику
контроля

материально-технического

3.7. Контроль работы
экзаменационной комиссии

Военный
комиссариат

Донецкой Народной
Республики,

военно- в течение
учебного
года,

согласно плану
работы
военно-

экзаменацион-
ной комиссии

региональное
отделение

Общероссийской
общественно-

государственной
организации

«Добровольное
общество содействия

армии, авиации
и флоту России»

Донецкой Народной
Республики

3.8. Представление донесений и сведений в
организационно-мобилизационное
управление Южного военного округа,
информирование органов местного
самоуправления муниципальных
образований Донецкой Народной
Республики

Военныйсогласно
требованиям
действующих
документов

комиссариат
Донецкой Народной

Республики




